Беларуси прафесшнальны саюз
работшкау аховы здароуя

М1НСКАЯ
АБЛАСНАЯ АРГАН13АЦИЯ

АБЛАСНЫ КАМ1ТЭТ

ПРЭ31ДЫУМ
ПАСТАНОВА

г. Мшск

Белорусский профессиональный союз
работников здравоохранения

МИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Минск

Об утверждении Положения о
Молодежном Совете Минской
областной организации
Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Президиум Минского областного комитета Белорусского
профсоюза работников здравоохранения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Молодежном Совете Белорусского
профсоюза работников здравоохранения (далее - Положение).

2. Признать утратившим силу постановление президиума
Минского областного комитета Белорусского профсоюза работников
здравоохранения от 20.04.2016 №108 «Об утверждении Положения о
Молодежном Совете Минской областной организации Белорусского
профсоюза работников здравоохранения».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на заведующего отделом информационной работы, работы с
молодёжью Минской областной организации Белорусского профсоюза
работников здравоохранения

Председатель
областного комитета

УТВЕРЖДЕНО
Постановление президиума
Минского областного
комитета Белорусского
профсоюза работников
здравоохранения
0 М 2022 m jf#

ПОЛОЖЕНИЕ

о Молодежном Совете
Минской областной
организации Белорусского
профсоюза работников
здравоохранения

Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, полномочия и
порядок деятельности Молодежного Совета Белорусского профсоюза
работников здравоохранения (далее -  Молодежный Совет).

2. Молодежный Совет является совещательным и
консультативным органом при Минской областной организации
Белорусского профсоюза работников здравоохранения.

3. Молодежный Совет осуществляет свою деятельность в
соответствии с Конституцией и другими законодательными актами
Республики Беларусь, Уставом Белорусского профсоюза работников
здравоохранения, решениями вышестоящих профсоюзных органов и
настоящим Положением.

4. Координацию деятельности Молодежного Совета
осуществляют руководящие органы Минской областной организации
Белорусского профсоюза работников здравоохранения.

Основные цели, задачи и направления деятельности

5. Основными целями деятельности Молодежного Совета
являются:

5.1. координация деятельности территориальных молодежных
советов, комиссий (при их наличии) по защите социально-
экономических прав обучающейся и работающей молодежи отрасли;

5.2. привлечение молодежи к активной профсоюзной
деятельности;

5.3. изучение и распространение опыта работы, подготовки
соответствующих рекомендаций, оказание помощи в создании и
совершенствовании работы молодежных структур всех уровней.

2

6. Для достижения поставленных целей Молодежный Совет
решает следующие задачи:

6.1. представление интересов молодежи в органах
государственной власти и управления;

6.2. разработка и реализация предложений по
совершенствованию единой молодежной политики Белорусского
профсоюза работников здравоохранения, его организационных
структур;

6.3. изучение, обобщение и распространение опыта работы с
молодежью первичных профсоюзных организаций отрасли, практики
работы территориальных молодежных советов, совершенствование
форм и методов этой работы;

6.4. содействие созданию на всех уровнях профсоюзных
структур молодежных советов и комиссий, внедрение в их работу
современных образовательных и информационных технологий;

6.5. активизация работы по обучению и подготовке
профсоюзных кадров и актива из числа молодежи, участие в
формировании кадрового резерва выборного профсоюзного актива;

6.6. выработка рекомендаций по расширению законодательных
прав и гарантий молодежи на учебу, труд, достойную заработную плату,
жилье, оздоровление, полноценный отдых и досуг для рассмотрения и
принятия профсоюзными организациями всех уровней;

6.7. содействие социальному, культурному, духовному и
физическому развитию, воспитанию и образованию молодежи,
реализации общественно значимых инициатив, использованию
инновационного потенциала молодежи в интересах развития
профессиональных союзов и самой молодежи;

6.8. мотивация профсоюзного членства среди молодежи путем
формирования образа профессионального союза как престижной и
сильной организации, реально способной защитить трудовые,
социальные и иные права молодежи.

7. Основными направлениями деятельности Молодежного
Совета являются:

7.1. участие в деятельности Минской областной организации
Белорусского профсоюза работников здравоохранения по вопросам,
связанным с защитой социально-экономических прав обучающейся и
работающей молодежи.

7.2. сбор, обработка, анализ и распространение информации о
вопросах, интересующих молодежь, их проблемах, о способах и
вариантах их решения;

7.3. участие в работе по проведению экспертизы готовящихся
законопроектов и решений органов исполнительной власти по
вопросам, затрагивающим права и интересы молодежи;

7.4. разработка и формирование предложений и рекомендаций в
отраслевое Соглашение, а также коллективные договоры (соглашения)
учреждений образования, организаций, учреждений и предприятий
системы здравоохранения в раздел «Соблюдение прав и социальная
защита молодежи»;

7.5. разработка и подготовка предложений для принятия
специальных программ и проведения мероприятий для молодежи;

7.6. участие в организации обучения молодых профсоюзных
кадров и актива, проведении форумов, слетов, симпозиумов, семинаров,
круглых столов по проблемам молодежи;

7.7. содействие представительству и продвижению молодежи в
выборных профсоюзных органах;

7.8. помощь в самоорганизации молодежи с целью реализации ее
общественно-полезных инициатив и интересов, воспитание
самостоятельности в решении жизненных вопросов;

7.9. взаимодействие с молодежными советами (комиссиями)
отраслевых профсоюзов -  членских организаций ФПБ,
территориальными объединениями профсоюзов, общественными
объединениями и организациями, социальными партнерами, органами
государственной власти и местного самоуправления, международными
организациями, средствами массовой информации и иными
организациями в сфере молодежной политики;

7.10. информационное обеспечение приоритетных направлений
деятельности молодежных советов (комиссий) первичных профсоюзных
организаций, участие в формировании единого информационного
пространства Минской областной организации Белорусского профсоюза
работников здравоохранения.

7.11. формирование новых стимулов мотивации профсоюзного
членства, вовлечение молодежи в активную профсоюзную работу.

Права и обязанности

8. Молодежный Совет для осуществления возложенных на него
задач имеет право:

8.1. запрашивать и получать в установленном порядке
информацию, необходимую для реализации своих полномочий;

4

8.2. вносить предложения по вопросам совершенствования своей
деятельности председателю Белорусского профсоюза работников
здравоохранения;

8.3. проводить совещания, консультации и другие мероприятия с
участием представителей системы здравоохранения;

8.4. создавать рабочие группы.
9. Молодежный Совет обязан:
9.1. соблюдать действующее законодательство Республики

Беларусь, постановления вышестоящих профсоюзных органов, а также
настоящее Положение;

9.2. информировать ежегодно президиум Минского областного
комитета Белорусского профсоюза работников здравоохранения о своей
деятельности.

Состав и порядок формирования

10. Состав Молодежного Совета формируется на основе
паритетного представительства интересов профсоюзных организаций, а
также интересов работающей и обучающейся молодежи из
профсоюзных лидеров и активистов не старше 35 лет и утверждается на
заседании президиума Минского областного комитета БПРЗ.

11. В состав Молодежного Совета делегируются члены
Белорусского профсоюза работников здравоохранения:

12. Члены Молодежного Совета не вправе входить в состав
других молодежных советов, не относящихся к Федерации профсоюзов
Беларуси, а также руководящих органов иных общественных
объединений.

13. Для участия в работе Молодежного Совета председатели
первичных профсоюзных организаций, работники Минской областной
организации Белорусского профсоюза работников здравоохранения,
могут приглашаться на заседания и мероприятия Молодежного Совета.

14. Полномочия члена Молодежного Совета прекращаются
досрочно в случаях:

14.1. письменного заявления о сложении полномочий;
14.2. достижения возраста 36 лет (за исключением председателя,

заместителя председателя Молодежного Совета в случаях, когда их
возраст на момент избрания был менее 36 лет);

14.3. совершения действий, дискредитирующих Федерацию
профсоюзов Беларуси, Белорусский профсоюз работников
здравоохранения, Молодежный Совет, нарушение действующего
законодательства Республики Беларусь, настоящего Положения;

5

14.4. перехода в другой отраслевой профсоюз;
14.5. исключения из членов профсоюза.
15. В случае досрочного прекращения полномочий члена

Молодежного Совета председателем первичной (объединенной)
профсоюзной организации делегируется в течение месяца новая
кандидатура в состав Молодежного Совета. Представленная
кандидатура утверждается на заседании президиума Минского
областного комитета БПРЗ.

16. Непосредственное руководство деятельностью Молодежного
Совета осуществляет его председатель, а в его отсутствие -  заместитель
председателя. Председатель Молодежного Совета и его заместитель
избираются на заседании Молодежного Совета из числа его членов
путем открытого голосования большинством голосов.

17. Председатель Молодежного Совета:
17.1. обеспечивает и контролирует работу Молодежного Совета;
17.2. организует и проводит заседания Молодежного совета;
17.3. представляет Молодежный Совет на заседаниях

вышестоящих профсоюзных органов, в общественных организациях,
органах государственной власти и местного самоуправления,
международных организациях;

17.4. является членом Минского областного комитета
Белорусского профсоюза работников здравоохранения, его президиума;

17.5. информирует президиум Минского областного комитета
БПРЗ о проделанной работе.

18. Председатель Молодежного Совета подотчетен президиуму
Минского областного комитета БПРЗ и Молодежному Совету.

19. Срок полномочий Молодежного Совета составляет не более 5
(пяти) лет (на период полномочий выборных органов Профсоюза).

Полномочия председателя и заместителя председателя
Молодежного Совета не могут превышать срок полномочий
Молодежного Совета.

Председатель и заместитель председателя Молодежного Совета
могут досрочно сложить свои полномочия по собственной инициативе
либо по требованию не менее двух третей членов Молодежного Совета.
Решения о досрочном прекращении их полномочий в иных случаях
принимаются соответствующими органами, наделившими их
полномочиями.

Организация работы Молодежного Совета

20. Основной формой деятельности Молодежного Совета
является заседание.

6

Заседание Молодежного Совета проводится по мере
необходимости, но не реже 2 раз в год, и считается правомочным, если
на нем присутствует не менее половины от общего числа членов
Молодежного Совета.

21. Заседание Молодежного Совета оформляется протоколом,
который подписывается председателем и секретарем Молодежного
Совета.

Ведение протоколов заседаний Молодежного Совета
осуществляет секретарь из числа членов Молодежного Совета в порядке
очередности, определяемой председателем Молодежного Совета.

22. Решение Молодежного Совета носит рекомендательный
характер и считается принятым, если за него проголосовало более
половины членов Молодежного Совета, присутствующих на заседании.

В случае придания обязательности, решение утверждается на
заседании президиума Минского областного комитета БПРЗ.

23. В периоды между заседаниями Молодежный Совет
осуществляет свою деятельность посредством официальной переписки,
мобильной связи, электронной почты, мессенджеров.

Заключительные положения

24. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения,
вносимые в настоящее Положение, вступают в силу с момента
утверждения на заседании президиума Минского областного комитета
БПРЗ .

25. Организационно-техническое обеспечение работы
Молодежного Совета осуществляется Минской областной организацией
Белорусским профсоюзом работников здравоохранения.

26. Деятельность Молодежного Совета Минской областной
организации Белорусского профсоюза работников здравоохранения
финансируется в пределах сметы доходов и расходов на
соответствующий год за счет средств Минской областной организации
Белорусского профсоюза работников здравоохранения.